

VALOR DE REFERÊNCIA: **Pesquisa de mercado**

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI's PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANHARÓ/PE.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

2.2.Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro: contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de um ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente.

2.3.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo a média dos preços encontrados.

2.4.Mês que serviu de base para elaboração da pesquisa de mercado: Abril de 2025.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	BOTINA COM BIQUEIRA DE PVC E PROTEÇÃO DE METATARSO. BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: VARETA CURTIDA AO CROMO, SOLA: POLIURETANO (PU) BI-DENSIDADE, PALMILHA DE MONTAGEM EM COURO, TIPO SOLA: ANTIDERRAPANTE, BIQUEIRA DE PVC, CANOS ACOLCHOADOS, COM CADARÇO, COR: PRETA; TAMANHO 38.	UNIDADE	2	147,44	294,88
2	BOTINA COM BIQUEIRA DE PVC E PROTEÇÃO DE METATARSO. BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: VARETA CURTIDA AO CROMO, SOLA: POLIURETANO (PU) BI-DENSIDADE, PALMILHA DE MONTAGEM EM COURO, TIPO SOLA: ANTIDERRAPANTE, BIQUEIRA DE PVC, CANOS ACOLCHOADOS, COM CADARÇO, COR: PRETA; TAMANHO 39.	UNIDADE	1	147,44	147,44
3	BOTINA COM BIQUEIRA DE PVC E PROTEÇÃO DE METATARSO. BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: VARETA	UNIDADE	13	147,44	1.916,72



Prefeitura Municipal de
SANHARÓ
A nossa força vem do povo

Prefeitura Municipal de Sanharó

Comissão Permanente de Licitação

CNPJ: 11.044.906/0001/24

	CURTIDA AO CROMO, SOLA: POLIURETANO (PU) BI-DENSIDADE, PALMILHA DE MONTAGEM EM COURO, TIPO SOLA: ANTIDERRAPANTE, BIQUEIRA DE PVC, CANOS ACOLCHOADOS, COM CADARÇO, COR: PRETA; TAMANHO 40				
4	BOTINA COM BIQUEIRA DE PVC E PROTEÇÃO DE METATARSO. BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: VARETA CURTIDA AO CROMO, SOLA: POLIURETANO (PU) BI-DENSIDADE, PALMILHA DE MONTAGEM EM COURO, TIPO SOLA: ANTIDERRAPANTE, BIQUEIRA DE PVC, CANOS ACOLCHOADOS, COM CADARÇO, COR: PRETA; TAMANHO 42	UNIDADE	17	147,44	2.506,48
5	BOTINA COM BIQUEIRA DE PVC E PROTEÇÃO DE METATARSO. BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: VARETA CURTIDA AO CROMO, SOLA: POLIURETANO (PU) BI-DENSIDADE, PALMILHA DE MONTAGEM EM COURO, TIPO SOLA: ANTIDERRAPANTE, BIQUEIRA DE PVC, CANOS ACOLCHOADOS, COM CADARÇO, COR: PRETA; TAMANHO 43	UNIDADE	2	147,44	294,88
6	BOTINA COM BIQUEIRA DE PVC E PROTEÇÃO DE METATARSO. BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: VARETA CURTIDA AO CROMO, SOLA: POLIURETANO (PU) BI-DENSIDADE, PALMILHA DE MONTAGEM EM COURO, TIPO SOLA: ANTIDERRAPANTE, BIQUEIRA DE PVC, CANOS ACOLCHOADOS, COM CADARÇO, COR: PRETA; TAMANHO 44	UNIDADE	1	147,44	147,44
7	BOTINA COM BIQUEIRA DE AÇO E PROTETOR DE METATARSO. BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: VAQUETA CURTIDA AO COMO. SOLA PU, SEM CADARÇO, ELÁSTICO NAS LATERAIS, TIPO/; SOLA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA DE AÇO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, COR PRETA. TAMANHO 38	UNIDADE	2	159,22	318,44



Prefeitura Municipal de
SANHARÓ
A nossa força vem do povo

Prefeitura Municipal de Sanharó
Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 11.044.906/0001/24

8	BOTINA COM BIQUEIRA DE AÇO E PROTETOR DE METATARSO. BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: VAQUETA CURTIDA AO COMO. SOLA PU, SEM CADARÇO, ELÁSTICO NAS LATERAIS, TIPO/; SOLA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA DE AÇO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, COR PRETA. TAMANHO 39	UNIDADE	1	159,22	159,22
9	BOTINA COM BIQUEIRA DE AÇO E PROTETOR DE METATARSO. BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: VAQUETA CURTIDA AO COMO. SOLA PU, SEM CADARÇO, ELÁSTICO NAS LATERAIS, TIPO/; SOLA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA DE AÇO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, COR PRETA. TAMANHO 40	UNIDADE	13	159,22	2.069,86
10	BOTINA COM BIQUEIRA DE AÇO E PROTETOR DE METATARSO. BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: VAQUETA CURTIDA AO COMO. SOLA PU, SEM CADARÇO, ELÁSTICO NAS LATERAIS, TIPO/; SOLA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA DE AÇO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, COR PRETA. TAMANHO 42	UNIDADE	17	159,22	2.706,74
11	BOTINA COM BIQUEIRA DE AÇO E PROTETOR DE METATARSO. BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: VAQUETA CURTIDA AO COMO. SOLA PU, SEM CADARÇO, ELÁSTICO NAS LATERAIS, TIPO/; SOLA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA DE AÇO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, COR PRETA. TAMANHO 43	UNIDADE	2	159,22	318,44
12	BOTINA COM BIQUEIRA DE AÇO E PROTETOR DE METATARSO. BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: VAQUETA CURTIDA AO COMO. SOLA PU, SEM CADARÇO, ELÁSTICO NAS LATERAIS, TIPO/; SOLA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA DE AÇO, PALMILHA	UNIDADE	1	159,22	159,22



Prefeitura Municipal de
SANHARÓ
A nossa força vem do povo

Prefeitura Municipal de Sanharó

Comissão Permanente de Licitação

CNPJ: 11.044.906/0001/24

	ANTIMICROBIANA, COR PRETA. TAMANHO 44				
13	LUVAS NITRÍLICAS. LUVA – DE LATEX SINTETICO NITRILICO COM ACABAMENTO INTERIOR LISO (SEM FORRO), 45CM COMPRIMENTO X 0,60MM ESPESSURA, TAMANHO M, COM FORMATO ANATOMICO E PALMAS ANTIDESLIZANTES, RESISTENCIA: MECANICA E ESCORIAÇÕES.	UNIDADE	36	37,54	1.351,44
14	LUVAS DE RASPAS COM VAQUETA. LUVA – CONFECCIONADA EM VAQUETA NA PALMA DA MÃO E TIRA DE REFORÇO EXTERNO EMBUTIDA ENTRE O POLEGAR E O INDICADOR, DORSO EM RASPA, ELASTICO NA PALMA PARA AJUSTE, TAMANHO P, M, G, PARA SER USADA SOBRE LUVA DE BORRACHA CONTRA ALTA TENSÃO.	UNIDADE	36	18,89	680,04
15	ÓCULOS DE SEGURANÇA. ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAL: POLICARBONATO, LENTE ANTI-EMBARAÇANTE, INFRADURA, EXTRA ANTI-RISCO, COM PROTEÇÃO LATERAL	UNIDADE	36	15,03	541,08
16	ÓCULOS DE SOBREPOR. ÓCULOS DE PROTEÇÃO, MATERIAL: POLÍMERO, TIPO PROTEÇÃO: LATERAL/FRONTAL, LENTE ANTI-RISCO, LENTE INCOLOR, PROTEÇÃO DOS OLHOS, CONTRA POEIRA E RESÍDUOS DOR AR,. UVA/UVB. AJUSTES: COMPRIMENTO HASTES, MATERIAL LENTE: POLICARBONATO.	UNIDADE	36	13,29	478,44
17	PROTETOR SOLAR FPS 30. PROTETOR SOLAR, TIPO PROTEÇÃO: UVA/UVB, FATOR: 30, FORMA: CREME, CARACTERÍSTICA: COM REPELENTE.	UNIDADE	72	27,00	1.944,00
18	TOUCA ÁRABE. TOUCA, TIPO: SAIA, MATERIAL: TECIDO DE ALGODÃO TRATADO COM TEFLON, APLICAÇÃO: PROTEGER A CABEÇA, PESCOÇO E OMBROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIDROREPELENTE Á NÉVOA AGROTÓXICA OU QUÍMICA, SAIA.	UNIDADE	36	15,39	554,04



19	MÁSCARA SEMI PFF2. MÁSCARA, TIPO: P/PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, FUNGOS E NÉVOAS ÓXICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEMI-FACIAL, CLASSE PFF-2.	UNIDADE	36	2,57	92,52
20	MÁSCARA SEMI FACIAL. MÁSCARA CONTRA GASES, TIPO: FILTRO REMOVÍVEL/SUBSTITUÍVEL, SEMIFACIAL, TAMANHO ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIRANTES PARA AJUSTES, ELÁSTICAS E COM RESPI.	UNIDADE	36	47,50	1.710,00
21	CAMISETA MANGA LONGA PROTEÇÃO UV FPU50+, ADEQUADA PARA EXPOSIÇÃO AO SOL (FONTES NATURAIS DE EMISSÃO UV), 90% POLIÉSTER 10% ELASTANO, MODELAGEM REGLAN, DECOTE CARECA. COR AZUL. TAMANHO P	UNIDADE	12	57,00	684,00
22	CAMISETA MANGA LONGA PROTEÇÃO UV FPU50+, ADEQUADA PARA EXPOSIÇÃO AO SOL (FONTES NATURAIS DE EMISSÃO UV), 90% POLIÉSTER 10% ELASTANO, MODELAGEM REGLAN, DECOTE CARECA. COR AZUL. TAMANHO M	UNIDADE	18	57,00	1.026,00
23	CAMISETA MANGA LONGA PROTEÇÃO UV FPU50+, ADEQUADA PARA EXPOSIÇÃO AO SOL (FONTES NATURAIS DE EMISSÃO UV), 90% POLIÉSTER 10% ELASTANO, MODELAGEM REGLAN, DECOTE CARECA. COR AZUL. TAMANHO G	UNIDADE	40	57,00	2.280,00
24	CAMISETA MANGA LONGA PROTEÇÃO UV FPU50+, ADEQUADA PARA EXPOSIÇÃO AO SOL (FONTES NATURAIS DE EMISSÃO UV), 90% POLIÉSTER 10% ELASTANO, MODELAGEM REGLAN, DECOTE CARECA. COR AZUL. TAMANHO GG	UNIDADE	2	57,00	114,00
25	CALÇA BRIM, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, DOIS BOLSOS FRONTAIS. COR AZUL. TAMANHO P	UNIDADE	6	74,99	449,94
26	CALÇA BRIM, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, DOIS	UNIDADE	10	74,99	749,90



	BOLSOS FRONTAIS. COR AZUL. TAMANHO M				
27	CALÇA BRIM, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, DOIS BOLSOS FRONTAIS. COR AZUL. TAMANHO G	UNIDADE	19	74,99	1.424,81
28	CALÇA BRIM, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, DOIS BOLSOS FRONTAIS. COR AZUL. TAMANHO GG	UNIDADE	1	74,99	74,99
				Total	25.194,96

3.0.DO VALOR

3.1.O valor total é equivalente a R\$ 25.194,96.

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 5 (cinco) dias

4.2.A vigência da presente contratação será determinada: até o final do exercício financeiro de 2025, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

4.3.Os preços contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano.

4.4.Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

4.5.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.6.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

4.7.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

4.8.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.9.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.10.O registro da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizado por simples apostila.

4.11.O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato imprevisível ou previsível de consequência incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.



Prefeitura Municipal de Sanharó
Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 11.044.906/0001/24

4.12.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

Sanharó - PE, 23 de Abril de 2025.

RICARDO LINS ALVES NETO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS